Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 145/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO no uso da competência prevista, na alínea t), do n.º 1 do artigo

35.º e n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, e para efeitos do disposto

no artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março:

QUE, por meu Despacho de 30 de abril de 2025, exarado no Fdoc n.º 7528/2025 EXT,

foi autorizado o corte / condicionamento de Trânsito, para realização do Rali Terras

D’Aboboreira 2025, nos dias 2 e 3 de maio de 2025, com passagem nos

Concelhos de Amarante, Baião e Marco de Canaveses.

No Concelho de Amarante, prova passa pela União das Freguesias de Amarante (S.

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão, Freguesias de Fridão e Rebordelo, União das

Freguesias de Olo e Canadelo, União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea,

União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei e Freguesia de Gouveia

(São Simão), nos seguintes termos:

SEXTA-FEIRA 02/05/2025

CONDICIONAMENTO DE TRÂNSITO, das 07:00h às 13:30h, em integral

cumprimento das regras de trânsito, nas seguintes vias:

- EX-EN 312, entre a MetaloCardoso e a Variante do Tâmega;

- A4, IP4, EN211, Variante à EN211, EN211, CM1245 e Rua do Cabo.

CORTE DE TRÂNSITO, das 07:00h às 13:00h, nas seguintes vias:

- Rua de Quires, Rua do Pinheiral, Caminho do Crasto, Caminho de S.

Domingos, Caminho do Castanheiro, Travessa da Pena e Rua da Pena | Vila Boa de

Quires - Marco de Canaveses.

CONDICIONAMENTO DE TRÂNSITO, das 14:00h às 21:00h, em integral

cumprimento das regras de trânsito, nas seguintes vias:

Edital DAG-DARH

- Avenida Dr. Francisco Sá Carneiro, Rua 5 de Outubro, Av.ª Manuel PereiraSoares,

Av.ª da Europa, EN210, Variante à N211, Variante à N321-1, Ruadas Pombas, Rua de

Vilares e EM579.

CORTE DE TRÂNSITO, das 13:00h às 18:30h, nas seguintes vias:

- Rua da Pedra Branca, Caminho do Viveiro das Felgueiras – Fridão, Rua de Rebeiçado,

Rua Central de Olo (entre o cruzamento para o Campo de Futebol e Canadelo) – UF de

Olo e Canadelo – Amarante;

- Rua Cimo de Vila, Rua D’ Aboboreira, Travessa D’ Aboboreira, Rua D’ Almofrela e

Rua do Folgueirão (Marco de Canaveses e Baião).

CORTE DE TRÂNSITO, das 7:00h às 23:30h, nas seguintes vias (Marco de

Canaveses):

- Rua de Chão, Rua Dr. Adelino Príncipe, Rua do Largo da Feira, Rua Pôr do Sol e Rua

da Portela.

CORTE DE TRÂNSITO, das 16:00h às 24:00h, nas seguintes vias (Marco de

Canaveses):

- Rua da Amizade, Rua de Lages, Rua Alto da Ribeira, Rua Quinta do Casal, Rua Padre

Manuel Gomes Ferreira, Travessa de Lages, Avenida Gago Coutinho entre a rotunda e

o cruzamento com a Rua Dr. João Leal – Marco de Canaveses.

SÁBADO 03/05/2025

CONDICIONAMENTO DE TRÂNSITO, das 08:00h às 20:00h, em integral

cumprimento das regras de trânsito, nas seguintes vias:

- EX-EN 312, entre a MetaloCardoso e a Variante do Tâmega;

- A4 (entre nó Este e Saída para Mesão Frio), IP4, EN210, EN 321-1, EN 101- 5 e

EN15, EM573, Av.ª Alexandre Herculano, CM1218; CM1230 – Baião.

CORTE DE TRÂNSITO, das 06:00h às 11:00h, nas seguintes vias:

-Rua de Santa Comba, Rua Manuel Teixeira, Caminho Florestal de acesso à Fonte do

Mel, entre o cruzamento de Tolões e o Caminho do Tapado das Cabanas, Estradão Sra

da Guia, Rua de Almofrela, Rua da Aboboreira –Baião;

Edital DAG-DARH

-Rua de Cimo de Vila e Rua de Merelhe – Marco de Canaveses.

CORTE DE TRÂNSITO, das 06:00h às 11:30h, nas seguintes vias (Baião):

- Rua de acesso à Quinta das “Águas Mortas”, Caminho do Alto da Cruz, Estradão de

Águas Mortas, Caminho das Laceiras, Acesso à Resinorte Baião, a partir da Rua de

Amarelhe.

CORTE DE TRÂNSITO,  das 08:00h às 17:30h, nas seguintes vias:

- Caminho de Mafómedes, Caminho Florestal de Mafómedes/Alto da Chorida, Caminho

Florestal Murgido/”Águas do Marão”.

CORTE DE TRÂNSITO,  das 11:00h às 16:00h,  nas seguintes vias:

- Rua da Pedra Branca, Caminho do Viveiro das Felgueiras – Fridão, Rua de Rebeiçado,

Rua Central de Olo (entre o cruzamento para o Campo de Futebol e Canadelo) – UF de

Olo e Canadelo – Amarante.

CORTE DE TRÂNSITO, das 17:00h às 23:00h,  nas seguintes vias:

- Rua António Lago Cerqueira (sentido descendente), Rua de acesso ao Parque

Florestal, Estacionamento e Parque do Ribeirinho;

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Zita Graça Teixeira Pereira, Chefe da Divisão Administrativa e de Recursos

Humanos, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 30 de abril de 2025.

      O Presidente da Câmara Municipal,                       A Chefe da DARH,

       António Jorge Vieira Ricardo                       Zita Graça Teixeira Pereira

		2025-04-30T17:09:04+0100
	Município de Amarante
	Dirigente da Divisão Administrativa e de Recursos Humanos

		2025-04-30T17:46:49+0100